
ESTADO DO CEARÁ
CÃMARAMUNICIPAL DE URUOCA

•

Estado do Ceará

Câmara Municipal de Uruoca-CE

Aviso de licitação

A Câmara Municipal de Uruoca, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a

Tomada de Preços Nº. 2021.08.03. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA

JURÍDlCA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA. Abertura da sessão dia 07 DE

ABRIL DE 2021, 09H00MIN, na Câmara Municipal de Uruoca, localizada na Rua João

Rodrigues, 135, Centro, Uruoca-CE, Cep: 62.460-000. Demais informações: Fone: (88)
3648.1099 - cmuuruoca@gmail.com.

LAVI_NJA KYRVIA MARQ_UES PER.EIRA
Presidente da CPL

Rua João Rodrigues, 135 - Centro - CEP: 62460-000 - Uruoca-CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72 / Fone: (88) 3648-1099

www.camarauruoca.ce.gov.br



DOE-UR • Ano V I Nº 056 1 Uruoca-Ceará 1 07 páginas
Publicação: Terça-feira, 23 de Março de 2021 1 Circulação: Terça-feira, 23 de Març

q~~._....,_6,_

e 20213G

Documento assinado digitalmente.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Umoca-CE

Aviso de licitação

PODERLEGISLATIVO

LAVINIA KYRVIA MARQUES PEREIRA
Presidente da CPL

Art . 4Q A Comissão emitirá relatórios semanalmente contendo número
de ações realizadas à Secretaria Municipal da Saúde do Município de
Uruoca.

Art . 5° Os membros da Comissão podem ser substituídos a qualquer
tempo, sempre que necessário, não gerando vínculos com a
administração pública municipal, nem direito a remuneração.

Art . 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial, o Decreto
Municipal nº. 023, de 06 de maio de 2020.

Art . 7° Fica prorrogado até o dia 28 de março de 2021 o isolamento
social rígido no âmbito do Município de Uruoca, em consonância com
o Decreto Estadual nº 33.992, de 20 de março de 2021, do Governo do
Estado do Ceará.

Uruoca, Ceará, em 22 de março de 2021; Edifício Chico Eudes, 63
Anos de Emancipação Política.

V MEMBRO: CássiaMayaraFonsecaFerna\s ey- J
VI. MEMBRO: João Pereira Ribamar Junior C.P.L.
VII. MEMBRO: Maria Leane Pessoa Almada -~
VIII. MEMBRO: Sávio Alves Rodrigues 7)ep pedp\U'--
IX. MEMBRO: André Matheus Moreira Mota
X. MEMBRO: Mareia Rodrigues Soares
XI. MEMBRO: FranciscoNathan Igor Alves Moreira
XII. MEMBRO: Alan Lima de Sousa
XIII. MEMBRO: Maria Moreira Magalhães
XIV MEMBRO: Edna Marques
XV MEMBRO: Sandra Chaves da Silva
XVI. MEMBRO: Valderlan Carvalho Ferreira
XVII. MEMBRO: Miriene Ferreira de Linia
XVIII. MEMBRO: Maria Solene Barros de Oliveira
XIX. MEMBRO: Maria da Conceição Sales Costa Ferreira
XX. MEMBRO: João Paulo Ferreira

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO
Prefeito Municipal

(*) REPUBLICAÇÃO do Decreto nº. 018/2021, de 22 de Março de
2021, por ter constado incoITecão, quanto ao original da edição_ DOE
UR. Ano V/ N' 055/ Uruoca-Ceará/ páginas 1 e 2/ Publicação:
Segunda-feira, 22 de Março de 2021/Circulação: Segunda-feira, 22 de
Março de 2021.

A Câmara Municipal de Uruoca, através da Comissão Permanente de
Licitação toma público a Tomada de Preços Nº. 2021.08.03. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, EM ASSESSO~ E
CONSULTORIA NA AREA JURIDICA JUNTO A CAMARA
MUNICIPAL DE URUOCA. Abertura da sessão dia 08 DE ABRIL
DE 202L 09HO0MIN, na Câmara Municipal de Uruoca, localizada na
Rua Joã~ Rodrigues, 135, Centro, Uruoca-CE, Cep: 62.460-000.
Demais informações: Fone: (88) 3648.1099 - cmuurnocaüv,gmail.com.

REPUBLICAÇÕES (*)

DECRETO Nº 019/2021, URUOCA/CE 22 DE MARÇO DE
2021(*)

RESOLVE:

I. PRESIDENTE: Alexander Guerrero Lavado
II. VICE - PRESIDENTE: Antônia Gracilene de Aguiar Oliveira
III. MEMBRO: Maria de Jesus Fernandes Costa
IV MEMBRO: Francisco Átila Matos Cunha

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE •
CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078 • www.uruoca.ce.gov.br

Dispõe sobre a instituição da nova Comissão de Fiscalização e
Enfrentamento ao Covid-19 e revogam-se as disposições do Decreto
Municipaln~ 023, de 06de maio de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Uruoca,

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos no art. 3º, do
Decreto Municipal nº. 023/2020, de 06 de maio de 2020, bem como
art . 20, do Decreto Municipal nº. 014/2021, de 05 de março de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de formação de nova composição
da Comissão de Fiscalização e Enfrentamento a Covid-19;

Art . 1 º- Para fins de fiscalização fica instituída a nova Comissão de
Fiscalização e Enfrentamento ao Covid-19, formada por servidores
públicos municipais pertencentes aos Quadros da Secretaria Municipal
da Saúde, em especial, do Órgão de Vigilância Epidemiológica em
Saúde, bem como por membros da sociedade civil, dos quais serão
designados em Portaria por ato do Chefe do Poder Executivo, e possui,
dentre outras, as seguintes atribuições:
I - Monitorar o cumprimento do isolamento social no Município de
Uruoca, podendo atuar em conjunto com o apoio da Policia Civil e
Polícia Militar local.
II - Monitorar os estabelecimentos privados em funcionamento,
devendo a Comissão orientar o cumprimento dos Decretos Estaduais e
Municipais, bem como toda legislação relacionada à Pandemia e
orientações do Ministério da Saúde;
III- Monitorar e conscientizar a população sobre o cumprimento dos
Decretos Estaduais e Municipais, bem como das orientações do
Ministério da Saúde;
IV - Auxiliar as demais ações desenvolvidas pelo Município de
Uruoca no enfrentamento da Pandemia do Covid-19.

Art . 2° A Comissão de Fiscalização e Enfrentamento a Covid-19
poderá adotar todas as providências cabíveis, inclusive a aplicação da
multa prevista no art . 20, do Decreto Municipal nº. 014/2021, de 05 de
março de 2021, pelo descumprimento do dever especial de
confinamento, do dever especial de proteção por pessoas do grupo de
risco, do dever especial de permanência domiciliar, dos deveres dos
estabelecimentos em funcionamento, do dever geral de proteção
individual, da proibição de aglomerações em ambientes públicos e
privados, todos previstos no Decreto Municipal nº. 014/2021, de 05 de
março de 2021 e seguintes.

Parágrafo único. A Comissão poderá, caso necessário, u~ilizar-se da
força policial para promover o imediato restabelecimento dos
descumprimentos previstos no caput do art . 2º, deste Decreto.

Art . 3º Fica designado os servidores e membros da sociedade civil
relacionados abaixo para integrarem a Comissão de Fiscalização e
Enfrentamento a Covid-19, de que trata o art . 1º, deste Decreto,
conforme relação a seguir:

•

•



•
JJ
FSC

' l'Nl' ~' .~C OfQ

MISTO
Papelproclszlkl
lpitlà'dei'allll
raap0IIIIMJII

FSC~C126031

•

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 1 ANO XIIINº067 1 FORTALEZA, 23 DE MARÇO DE 2021

Estado do Ceará-PrefeituraMunicipal de Lavras da Mangabeira -Aviso de Julgamento. A CPL torna público, que fora cotdo oj;láifiento \
referente à fase de habilitação e de proposta de preços do certame licitatório na modalidade Tornada de Preços nº 2021.03.03 .1, sendo seguint~q1p1 csa
Habilitada - RN Serviço de Treinamento Profissional LTDA, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresa Vence a - RN Serviço de
Treinamento Profissional LTDA, com proposta totalizando o valor global de R$ 120.960,00 (cento e vinte mil novecentos e ses~ta reais).~esJ
informações na sede da CPL, sito na Rua Hilda Augusto, 196 - 1 º Andar, Centro, no horário das 8h às 12h. Lavras da Mangabeira E, 22 de .mlf ço de
2021. Vicente Neto Alencar de Lima - Presidente da CPL. C.P .L.

*** *** *** . -~
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Julgamento - Fase de Proposta de Preços - Tomada de Preços nº 2ofP.~A-
Comissào Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, torna público que fora concluído o julgamento da fase de proposta de preços
da Tomada de Preços nº 2021.01.21.2, sendo o seguinte: A empresa FV Construções BIRELI - ME sagrou-se vencedora por apresentar melhores preços e
atender as exigências do edital convocatório. Informações pelo telefone (88) 3557-1254. Pmieiras/CE, 22 de março de 2021. Maria Edna Tavares de
Lavôr - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA-EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO -CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
00W2020-SEINFRA -A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Itarema, Ceará, torna público, o Resultado da Licitação na
Modalidade Concorrência Pública Nº 009/2020-SEINFRA, cujo OBJETO é a Contratação de serviços de pavimentação em intertravado em vias urbanas
do Município de Itarema, Ceará. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA TOMAZ DE AQUINO GOMES PARENTE FILHO EIRELI
Mm:. VALOR GLOBAL: R$ 3.582.994,15 (Três Milhões Quinhentos e Oitenta e Dois Mil Novecentos e Noventa e Quatro Reais e Quinze Centavos).

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNI CIPAL DE FRECHETRINHA -EXTRATO DO CONTRATO Nº 2021.03.18.006 -ORIGEM: PROC.
ADM. Nº. 2021.03.05.001. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 -CONTRATANTE: Secretaria de Saúde. CONTRATADA: L J DE LIMA NETO
SERVIÇOS MÉDICOS. OBJETO: Credenciamento de pessoa(s) fisica(s) e/oujurídica(s) para prestação de serviços médicos no Hospital Maternidade
Menino Jesus de Praga, VALOR: R$144.000,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAM: 1102.10.302.ü181.2.094.- 3.3.90.39.00-
Recurso Ordinário. Frecheirinha-CE, 18 de Março de 2021. Maria do Socorro Mendes Matos -Secretária Municipal de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA :MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA-AVISO DE ADIAMENTO -TOMADA DE PREÇOS Nº PM.F-
21021901-TP -A CPL informa o ADIAMENTO da Abertura dos Envelopes das Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº PMF-21021901-TP,
cujo OBJETO é a Contratação de empresa especializada para execução de roço manual e capinação nas margens de estradas vicinais, sede e zona rural do
Município de Frecheirinha-CE. Fica ADIADA a Abertura das Propostas de Preços para o dia 31 de Março de 2021, às 08h30min. Benedito Lusinete
Síqueíra Loiola -Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPAL DE FRECHEIRTNHA-EXTRATODO CONTRATONº 2021.03.18.005-PROC. ADM. Nº.
2021.03.05.001. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021. CONTRATANTE: Sec. de Saúde. CONTRATADA: PLURALMED SOLUÇÕES EM SAÚDE
LTOA. OBJETO: Credenciamento de pessoa(s) físicats) e/ou juridicaís) para Prestação de Serviços médicos no Hospital Maternidade Menino Jesus de
Praga, VALOR: R$ 748.800,00 (Setecentos e Quarenta e Oito Mil e Oitocentos Reais). DOTAÇÃO ORÇ.: 1102.10.302.0181.2.094.- 3.3.90.39.00-
RECURSOS: Ordinário. Frecheirinha-CE, 18 de Março de 2021. Maria do Socorro Mendes Matos -Secretária Municipal de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alto Santo -Errata. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Área de Gestão de Iluminação
Pública (IP), Compreendendo as Atividades de Manutenção Corretiva e Preventiva e demais Serviços, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura,
Obras e Urbanismo, conforme Especificações e Quantidades Discriminadas no Teimo de Referência (Anexo I), deste Edital. Tipo: Menor Preço. A Comissão
de Licitação comunica que onde lê-se: que a abertura da licitação ocorrerá dia 02 de abril de 2021 às 08:00hs, passar a considerar que a data de
abertura dar-se-á dia 05 de abril de 2021 às 10:00hs. Maiores informações através do fone (88) 99670-5453 das 07:30 às 11:30 horas. A Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -CÂMARA MUNI CIPAL DE MERUOCA -AVTSO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE PROPOSTAS. A Comissão de
Licitação, localizada na Rua São José, nº 51, Centro, Meruoca-Ce, toma público o adiamento da abertura das propostas de preços da Tomada de Preços
Nº l l02.01/2021, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL E EM RECURSOS HUMANOS JUNTO A CÂMARA
MUNICIPALDEMERUOCA, com abertura prevista para o dia 26.03.2021, às 09:00horas. Fica adiada para o dia 31.03.2021 as 09:00 horas. Meruoca-Ce,
23 demarço de 2021. Cleuzilândia Magalhães Alcantara - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Adiamento - Concorrência Pública Nº 1202.01/2021. A Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de Graça - CE, torna público para conhecimento dos interessados, o Adiamento da Licitação Concorrência Pública Nº 1202.01/2021,
ficando marcada nova sessão para o dia 30/03/2021, às 10:00 horas cujo objeto: contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de limpeza pública
e coleta de resíduos sólidos do Município de Graça-CE. Informações: licitagraca202l@gmail.com, tel. (088) 3656-1255. Graça, 22 de março de 2021.
Samuel de Castro Marques - Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, toma público, que do dia
08 de abril de 2021 até às 08:00h (horário de Brasília), estará recebendo as propostas de preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 2021.03.18.01-PERP,
tipo Menor Preço Global/Lote, tendo como objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais didáticos que atendam aos alunos e
professores da Educação Tnfantil 3, 4 e 5, no endereço eletrônico "www .bbmnetlicitacoes.com.br" acesso identificado no link - acesso público. Quaisquer
informações serão prestadas pelo Pregoeiro. Jaguaruana, 22 de março de 2021. Joeferson Moreira da Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Errata. O Pregoeiro do Município de Jaguaruana, torna público, que o prazo do processo de
Pregão Presencial/Registro de Preços nº. 2021.03.04.01- PPRP, cujo objeto é "Registro de Preços para futura e eventual aquisição de itens para cesta básica",
com data de abertura marcada para o dia 23 de março de 2021, às 09:00 horas, será reaberto, em razão da alteração de informações no termo de referência,
passando a nova data de abertura para o dia 09 de abril de 2021, às 08:30 horas, na sala do Setor de Licitação. Jaguaruana, 22 de março de 2021. .Ioeferson
Moreira da Silva.

*** *** ***
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Umari -Aviso de Julgamento. O Município de Umari/CE, através do Pregoeiro Oficial, torna público que
fora concluído o Julgamento do Pregão Eletrônico nº 2021.03.04.1, sendo o seguinte: Empresa Vencedora - Via Medicamentos Comercio e Consultoria
em Saúde LTDA, vencedora junto aos lotes 1, 2, 3 e 4 por ter apresentado os melhores preços na etapa de lances, sendo a mesma declarada habilitada por
cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da CPL ou pelo (88) 3567-1 161 ou ainda através da plataforma
eletrônica: bllcompras.com. Umari/CE, 19 de março de 2021. Cicero Anderson Israel Soares - Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
Estado do Ceará- Câmara Municipal de Uruoca -Aviso de Licitação. A Câmara Municipal de Uruoca, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público a Tomada de Preços Nº. 2021.08.03. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços em assessoria e consultoria na
área jurídica junto à Câmara Municipal de Umoca. Abertura da sessão dia 08 de abril de 2021, 09h00min, na Câmara Municipal de Uruoca, localizada na
Rua João Rodrigues, 135, Centro, Uruoca-CE, Cep: 62.460-000. Demais informações: Fone: (88) 3648.1099 - cmuuruoca(@gmail.com. Lavinia Kyrvia
Marques Pereira - Presidente da CPL.


